Palermo, 18 giugno 1492, Ind. X.

Bando pubblicato a Palermo col quale si promulga un decreto di re Ferdinando, dato a Granata addì 31 marzo 1492, di perpetua espulsione dei giudei da tutti i suoi stati.

XVIII Iunij. Contra Iudeos perfidos .

Bando et comandamento da parti di li spectabili et magnifici signuri officiali iusticierii capitaneu preturi et iurati di la felichi chitati di palermo et di lu magnifico secreto et mastro procuraturi di la dicta chitati hi la majesta di lu Signuri Re nostru signuri hi deu ni lu salvi et mantengni comu cristianissimo et celantissimo di la fidi christiana havi facto uno edicto et provisioni per li quali ordina et providi et comanda ut infra:

Nui don fernando per la gracia di Deu Re di Castella di aragona di liuni di sicilia di granata di toledo di valencia di galicia di mayorca di siviglia di sardinia di cordua di carsica di jaen di li algabi di algarize di gibilterra et di lisoli di canaria conte di barsalona signuri di biscaya et di molina duca di athenas et de neo patria conti di rossiliuni di ceritania marchisi de ristanio et di goziano.

A lo illustrissimo Principi don Ioanni nostro mutu caru et multu amatu primo genitu et universalii successuri in li nostri regni et terri saluti et paternali benedictioni, et a li locutenenti generali nostri Archiepiscopi episcopi oy altri qualsivoglia relati et a li duca marchisi conti bisconti nobili baruni et qualsivoglia sindichi signuri di vassalli et a li gubernaturi justizeri baglij et altri quasivoglia officiali nostri et di nostri regni et signurij et di li citati villi et lochi di ipsi et di chasquiduno di loru majuri oy minuri et ali dicti citati villi et lochi et a lo consiglo di quille oy di quilli et ad tucti et qualsivoglia subditi et naturali nostri di qualsivoglia statu gradu et conditioni et dignitati si sia saluti et dilectioni et a li universitati di Iudei et ad cadauno di quil-

li et qualsivogla Iudeu homu et fimina in qualsivogla etati constituti in li nostri regni et signurij cussi di li mari di qua comu di li mari di illa stanti et habitanti notificamo et vi facimo adsapiri comu per li patr inquisitori di la eresia et apostasia in li diocesi di nostri regni et signurij posti et constituti semo informati haviri trovato multi et diversi cristiani haviri tornato et passato a li riti Iudaichi et stari et virili in la ligi et supersticioni Iudayca. et facendo et guardando quilla sino a la abominabili circumcisioni blassemando el sancto nome di Iesu christu nostru signuri et redempturi appartandosi la doctrina evangelica di sua santissima ligi et del vertatero culto di quilla et di chi la dicta eresia et appostasia so stati causa li Iudei masculi et fimini chi in dicti nostri regni et signurij stanno et abitano per la conversactioni et communicacioni chi cum li dicti cristiani teniano et tenino. Li quali postpostu nostru timuri cum grandi studio cura et sollecitudini li induchiano at attrahino a la dicta ligi musayca dogmatizzando et insignando li loru precepti et cerimonij di quilla et dacendoli guardari lu sabbato et li pashi et festi di quilla per lo quali li dicti patri inquisitori di alcuni citati et terri nostri di nostra voluntate permiso cacharo li Iudei masculi et fimini che in quilli stavano rappresentando che per chi li cristiani fussiro appartati di fari opera di Iudei in la sancta fe catholica misi et abituati non putia essiri in altra maynera rimediato et persuadendoni lu venerabili patri priori di sancta cruchi generali inquisitori di la dicta eretica pravitati in li regni et dominacioni nostri per discarico di suo officiu chi per extirpari di lu tuttio la dicta eresia et appostasia di li dicti nostri regni et dominacioni cachassimo di quilli perpetuamente et per sempri li dicti Iudei masculi et fimini dicendo che tal lepra est contagiosa excepto per la dicta expulsioni non era possibili remediari et chi ad ipsu per lu carrico chi tenia li convenia di cussi providiri supplicandoni li dassimo nostru consentimento et faguri cossi midesmo providendo et comandando et nui chi principalmente disiamo chi in nostru tempu la sancta fe cattolica sia prosperata et esaltata et la eretica gravitati di nostri regni et dominacioni sia del tucto estirpata cum matura et provvida deliberacioni di nostru sacro real consiglio rechiputi majuri informazioni di la dicta diabolica et perfida inductioni et subiectioni di li dicti Iudei di la quale nostra Real consentia est vertateramenti informata et certificata troviamo la natura et conditioni di li Iudei per loru affectata cecitanti et grandi obstinacioni essiri studiosa et sollecita et ancora presentusa ad subvertiri li cristiani et astuta ert multu cauterosa per trahirili ad sua perfi-

da Iudayca et majormenti ad quilli chi pervenivo ad ipsi reputando chi li ponnu chiu facilimenti pervertiri et comu li Iudei per sua propria culpa sianu sommisi ad perpetua servituti et siano servi et captivi nostri et si sunno sustinuti et tollerati est per nostra pietati et gratia et si si discanuxino et sunnu ingrati non vivendo quietamente di la maynera supra dicta est cosa multu justa chi perdano la dicta nostra gracia et chi senza di quilla sianu da nui tractati comu eretici et fauturi di la dicta eresia et ipostasia per lo qual delicto commiso per alcuni di alcuni collegio et universitati est raxuni chi tali universitati et collegiu sia dissolatu et anichilatu et li minuri per li majuri et lunu per laltro puniti et supra quisto ajungendo a so inquieto et perverso viviri troviamo li dicti Iudei per mezzo di gravissimi et insupportabili usuri devorari et assorbiri li beni et substancij di li cristiani exercendo inquietamente et senza pietati la pravitati suraria contra li dicti cristiani publicamenti et manifeste comu contra inimici et reputandoli idolatri di la qualcosa gravi quereli di nostri subditi et naturali a nostri aurichi hanno pervenuto et comusivogla hagiamao intiso in quilla cum multa diligencia havimo canuxuto stando li dicti Iudei intra li christiani non si putiri remediari et cussi ni fussi licitu secundu la loro perfidia et secondo li dicti acti tanto nefarij et testabili per ipsi commissi di li quali e certo che per la loru ostinata infidelitati sunno incorreggibili punirli di grandi et progravi peni pero sulaamenti havimo deliberato darili tali pena benchi sia minuri di quilla chi meritino reputamo sia complita chi ni satisfacza a la saluti di lanima di li christiani et subditi naturali nostri et a li conservacioni di ipsi et per sua saluti consisti in appartarili di la pratica conversacioni et comunicacioni di li Iudei li quali in tucto lu tempu passatu cassia la pocu comu lassai ha causatu la dicta eresia et apostasia et depopulacioni di li facendi di li christiani actento chi li christiani chi sunnu vinuti ad alcuna terra per essiri manifesti usurarij et quilli chi pervertino lo casto et lo onesto viviri divino essiri di li citati et villi expulsi et cussi medesimi quilli chi per contagiari ponnu dampnificari a li altri ancora per altri piu ligeri accaxuni ancora chi non guardino si non la policia et publica utilitarii temporali quanto piu li incidili usurarij manifesti seducturi di li catholici et fauturi di li heretici dentro li catholici christiani per preservacioni et conservacioni di li animi di quilli et di la religioni christiana divini essiri cachati et appartati per chi livando la occasioni di errari est livatu li errori et actendendo chi tuicti li corpi di li Iudei chi in nostri regni et dominacioni stanno su nostri di li quali

putendu per nostra real potenzia et suprema potestati ordinacioni disponiri a nostra volutati usando quilli per quista tanta urgenti necessaria causa pero confirmandoni cum lo dicto patri priori inquisitori generali favorendo lo sancto officio di la dicta inquisizioni per li nostri auctoritati catholicamente providimo di nostra voluntate et consentimento lu dicto patri per soi licteri providiri supra la dicta expulsioni generali in favori di la fidi et per tanto beneficio di lanimi et corpi et beni di li christiani subditi nostri per quistu nostru edictu perpetue et pro semper valituro comandamo cachari et cachamo di tuti nostri regni et dominacioni occidentali et orientali tutti li dicti Iudei masculi et fimini grandi et pichuli chi in li dicti regni et dominacioni nostri stanno et si trovanu tantu in li terri demaniali comu ecclesiastici et in altri qualsivogla di subditi et naturali nostri et in qualsivogla altri in li dicti nostri regni et dominacioni contenti. li quali Iudei masculi et fimini hagianu et siano tenuti nexiri et andarisinni di tutti li dicti regni et dominacioni nostri infra tri misi poi di la pubblicacioni di li presenti immediate numerandi di maynera chi passatu lu dictu tempu alcunu Iudeu masculu ne fimmina grandi ne pichuli di qualunca etati sianu poza stari ne starri in parti alcuna di li nostri regni et dominacioni nostri ne pozanu tornari a quilli per stari ne passari per quilli oi per alcuna parti di quilli sub pena di la morti et di perdicioni di li beni a nostra cammara et fisco applicandi la quali pena sia incurta ipso facto et senza processu et declamazioni alcuna et in quista midesima pena incurriranu qualsivogla persuni di qualsivogla statu et conditioni sianu chi di poi lu dictu tempu Iudeu oy Iudea di qualsivogla etati recoglira terra oy recepira in li dicti regni oy dominacioni nostri oy in parti alcuna di quilli oy qualsivogla di quilli per chi quilli chi tal cosa farranno commictiranno crimini di receptaturi et fautori di heretici pero durante lu dicto tempu et quaranta jorni di poi chi sarranno ixuti li dicti Iudei maculi et fimini richipimo a li dicti Iudei et a loru beni subta nostra impara devocioni et subta la securitati et salvaguardia real nostra in manera chi niuno sia usanti farili mal ne dampno in persona ne in li beni loru et cui fachissi incurra impena di rumpituri di nostra reali scuritati. Pero a vui dicto illustrissimo Principi nostru figlu lu intentu nostru declaramu a vui altri dicti prelati dichimo exhortamu et incarricamo et a vui altri supradicti duca conti bisconti nobili baruni ufficiali subditi et naturali nostri secondo chi a chasquiduno di vui specta oy spectari po comandamo chi lu presenti nostru edictu et tutto quillo chi in ipsu si conteni guardari et complici guardari et

complici faczati realmenti et cum effectu guardandovi luno et laltro di fari oy consentiri directamenti oy indirectamenti lu contrariu si li ecclesiastici nostra gracia disianu haviri et li altri dicti peni ira et indignationi nostra evitari non obstanti qualsivogla ligi fori constitutioni usi et constumi di li dicti nostri regni et dominacioni et di chasquidunu di quilli li quali non pozanu comprindiri lu tenuri di quillu per essiri factu et provistu lu dictu edictu in favori di la fe conformandoni et fagurendu lo sancto officio di inquisicioni per la cui auctoritati la dicta expulsioni e provista et actendendo chi li dicti universitati di Iudei et li singolari di quilli et altri Iudei universalimenti et singularmenti su tinuti et obligati christiani providimo et comandamo che di loru beni mobili et stabili drecti nomi et cationi si faza quillo chi per altra nostra provisioni di la data di la presenti la quali cum la presenti si publichira e provistu ad effectu chi li loru creditori siano pagati et quillo chi restiria li sia lassatu et restitutu chi si lu pozanu liberamente portari secondo la forma in la dicta nostra provisioni a la quali ni referimo si conteni et perchi di lu sopradictu ignorancia allegari non si poza comandamu chi lu tenuri di la presenti sia preconizatu per vui per bando publico in li citati di li dicti regni et dominacioni nostri per li lochi accustomedi di quilli in testimoniu di li quali cosi comandamu si faza la presenti cum nostro sigillo secreto in dorsu sigillato. Dat. In la nostra citati di granata a XXXI jornu di lu misi di marzu en lanno di la nativitati di nostru signuri MCCCCLXXXII.

Io el rey.

Dominus Rex et deliberatione regij consilij mandavit michi Ioanni de coloma. Visa per generalem thesaurarium.

Don Ferrando per la gracia di dio Re di castella di aragona di leoni di sicilia di granata di toledo di valencia di gallicia di majorca di siviglia di sardinia di cordova di corsica di asturia di jahen di algarbe di algerina di gibraltar et de li insoli di canara conti di barselona signore di biscaya et de molina duca di athene et di neopatria conte di roseglio et di cerdayna marquisi di rustagno et di goziano. A lo spectabili nobili magnifico et amato consiglieri nostro don ferrando de acugna vicere di lo nostro regno di sicilia et insoli condjacenti saluti et dilectioni. In favori di la fidi per annictari nostri

regni et signorij di la heretica et apostasia Iudaica in la quali hanno caduto multi et diversi christiani per indutioni et seduzioni di li Iudei in quilli stanno et habitano per causa di la partecipazioni et conversioni di quilli in quisto jorno presenti per nostro real edictu perpetuo cachiamo et commanamo vayano fora di li nostri regni et signurij tucti Iudei maculi et fimini secondo chi in lo dicto nostro edicto e piu largamente ordinato a lo quali ni referimo. Et actendendo chi li dicti Iudei universalmente et particolarmente supra li persuni loro comu li beni su a noi obligati et a nostra regia curti et a monasterij ecclesij et a cosi pij et a chitati villi et lochi et a multi et diversi christiani et ad alcuni mori in multi et diversi quantitati et seria cosa injusta chi li dicti Iudei si ni andassiro cum quillo divino a li supradicti et so tenuti dari et pagari pertanto volendo nui circa quisto debitamente providiri per tenuri di la presenti de nostri certa sciencia et consulto vi dicimo commictimo et comandamo chi per vui o vostri officiali fachiri di continenti mettere in li porti di tucti le Iudeche di quisso dicto regnoi et insoli di quillo adiacenti li nostri armi reali li quali etiam providiti et facete mectiri in tutti li porti di li casi di li dicti Iudei et quilli prindiriti a mano nostri et di nostra curti et li beni mobili loro da casa in casa inventariati mediante notaro puplico et lassariti per bono recapito in li caxi di ciascheduna casa ben firmati et sigillati excepto argento oro monita petre preziosi sita broccato panni di lana et tila di lenza joyi li quali cosi predicti pisati et cuntati et postea per inventario depositeriti in potiri di persuni christiani boni et facultusi. Et cussi anchora fariti fari inventario di tucti in sensuali subjugacioni tributi et debiti qualsivogla chi a le universita di li dicti Iudeche et ad ogni una di quille universalmente et particolarmenti troveriti apparteniri et esserili dovuti tanto per iuramento di li dicti Iudei quanto in altra manera supra li quali farriti et ministreriti complimento de justicia a li dicti università et particolari persuni di quilli universalmente et particolarmente in la forma infrascripta scilicet. Chi facti li cosi supradicti per vuchi et bandi duplici di nostra parti da fari providiriti chi nosso procuraturi fiscali et tucti qualsivogla ecclesij et monasterij collegij confratrij di christiani causi pij beneficiaiti et altri qualsivogla christiani chi pretendono haviri censuali subiugationi tributi et debiti di qualesivoglia natura siano supra le dicte Iudeche universalmente et particolarmenti infra XV jorni poi li dicti bandi da contari siano tenuti fari fidi davanti di vui quillo supra beni loro li apparteni legitimamenti cum veritati et chi passato lo dicto tempo non sia alcuno auduti et dintro uno

misi poi seguenti elapsi li dicti jorni XV audute le parti a cui toccassi interessi declarentur secondo de justicia troveriti et compleriti quilli supra li dicti beni di dicti Iudei. Et deducti et pagato quillo chi vi constera cum verita essiri devuto di li beni di li Iudei predicti a loro creditor lo restanti di loro beni restituiriti et doneriti a li dicti Iudei oy a soi procuraturi secondo troveriti deverisi fari pro justicia lo quali residuo volimo et providimo che liberamente pozano nexiri et extrahiri dali dicti nostri regni et signorij in cosi pero chi non siano vietati di extrahiri pero per la discussioni examinationi liquidazioni et determinazioni di li coso supradicti non volino allungari ne prorogari lo tempo infra lo quali per lo dicto nostro editto et bando havimo commandamo chi li dicti Iudei nexano da li dicti regni et signurij ancora volimo chi non contrastariti la presenti nostra provisioni quillo chi per lo dicto edicto e stato provisto et per tucto sia observato et complito sucta li peni in quillo contenti. pero donamo faculta a li dicti Iudei masculi et fimini chi per loro procuratori christiani in quisto per loro costituiti pozano davanti vui diri et allegari loro raxuni circa li cosi supradicti per mezzo di li quali comandamo chi li sia fatto per vui complimento de iusticia realiter et cum effectu di manera chi quillu chi li restera chi si digia dari et restituiri a li dicti Iudei li sia effectualmente restituito et integrato piglando sicundo chi de facto piglamo sub nostro empire securita et salvaguardia reali tucti li beni mobili et se semoventi et stabili diricti nomi et actioni a li dicti universitati di Iudechi et a li persuni di quilli universalmente et particularment coniuictim et divisim appartenenti procedendo circa hoc summariamenti et de plano senza sollennita alcuna di diricto ne di capituli di regno sola facti veritate inspecta.

Dandovi per quisto nostro potiri complito in et supra li cosi supradicti cum tucti li incidenti dipendenti et emergenti di quilli annexi et connexi a quilli inhibendo secondo chi di facto inhibimo con la presenti a tucti e qualsivogla ufficiali nostri majuri et minuri chi non si digiano intromectiri in li cosi contenti in quista commissioni chi vi facimo ne vi impachino in lo usu et exercicio di ipsa anzi vi dugnano favori et aiuto a talchi meglio e piu providamenti pozati exercitari et complici quanto da supra si conteni. Secernendo irrito et casso tucto quanto in contrario di quissto per qualesseviglia serra facto oy actentato fari. Dat. En la nostra ciudad de granata a XXXI di março X Ind. de lanyo de la nativitate de nostro Signuri
MCCCCLXXXII.